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ABSTRAKT

Bakalářská práce na téma „Optimalizace vozového parku ve firmě“ je věnována nákladní

dopravě ve firme FTL – First Transport Lines, a.s. První část je zaměřena na dopravu

obecně, v druhé části je uveden současný stav vozového parku firmy. Na základě výsledků

zjištěného stavu podán návrh na zlepšení.
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ABSTRACT

Bachelor thesis on the topic „Optimization of car fleet in the company“ is dedicated to the

freight transport in the company FTL – First Transport Lines, a.s. The first part focuses on

transport in general, in the second part the current state of the fleet of the company is

presented. Based on the results of the discovered state a proposal for improvement has been

submittted.
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ÚVOD

Bakalářská práce na téma „Optimalizace vozového parku ve firmě“ se zabývá danou

problematikou v dopravní firmě FTL – First Transport Lines, a.s. v Prostějově a je

rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část obsahuje základní informace o dopravě jako je význam dopravy a dělení

dopravy. Dále pak teoretická část popisuje možnosti vlastnictví vozidel.

V praktické části je představena firma FTL – First Transport Lines a popsán současný stav

vozového parku a vytížení jednotlivých vozidel.

Cílem bakalářské práce je na základě analýzy situace ve firmě vypracovat návrh na

optimalizaci současného vozového parku firmy.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 9

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DOPRAVA

Z velkého množství lidských požadavků bylo hlavním zájmem potřeby změny místa,

přemísťování nejrůznějších věcí a vykonávání nejrůznějších cest. Změna místa doprovází

téměř všechny lidské potřeby. Nutnost přemístění vyplývá z nejrůznějších příčin.

Nejzávažnější z nich pramení zabezpečit trvalý rozvoj národního hospodářství. Stamiliony

tun výrobků všech výrobních odvětví by pozbyly účelu, pokud by nebyly přepraveny

na místo, kde by měly být a budou užitečně spotřebovány.[2]

Doprava uspokojuje nejen potřeby přemístění z místa na místo, ale jejím prostřednictvím

se uskutečňují materiálové toky mezi výrobou a spotřebou, mezi průmyslem a

zemědělstvím, mezi venkovem a městy, mezi oblastmi a státy. Čím vyšší je úroveň a

kvalita dopravy, tím dochází k rozvoji kvalitnější kooperace, k rozvoji národní a

mezinárodní dělby práce, k lepší směně zboží, směně činností apod. Rozvoj takové doprav

vytváří předpoklady k bezprostřednějším a těsnějším společenským vztahům, k rozvoji

vědy a techniky, k pevnějším hmotným a kulturním svazkům mezi národy a celkově

k bohatšímu životu lidí.[8]

1.1 Definice

Doprava je jakékoli přemístění osob či hmotných statků, provedené buď vlastní silou, nebo

silou zprostředkovanou. Z jiného hlediska (např. ekonomického) lze dopravu definovat

jako specifickou lidskou činnost, kterou se provádí cílevědomé přemístění osob a

hmotných statků, které se svými nehmotnými efekty projevuje v sociologicko-

ekonomickém systému společnosti. Podle přemisťovaných předmětů se doprava dělí

na dopravu osob a dopravu nákladů. Jen pro zajímavost nemusí jít vždy o dopravu

nějakých věcí, dopravovat lze i různá media jako jsou plyny, kapaliny či elektřina nebo též

zprávy.[8]

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 11

1.2 Význam dopravy

 uspokojuje potřeby společnosti přepravou produktů z místa výroby na místo

spotřeby,

 ovlivňuje rozvoj výrobních sil budováním průmyslové a obchodní sítě,

 přemísťováním zboží, osob a správ ve velkém množství ovlivňuje prostřednictvím

přepravních cen strukturální změny průmyslu, národní důchod a životní úroveň,

 umožňuje rychlejší, plynulejší a bezpečnější zásobování obyvatelstva,

 umožňuje budování velkých měst,

 sjednocuje oblasti, státy, svět, podporuje mezinárodní dělbu práce,

 umožňuje zalidňování neobývaných oblastí bohatých na suroviny,

 spojuje a sbližuje vzdálené místa výroby a spotřeby, rozšiřuje trhy,

 ovlivňuje rozvoj vědy a techniky.

1.3 Kritéria dělení dopravy

 účast na dopravním procesu – hlavní, přísunová, následná,

 uspokojování potřeb – vlastních, cizích,

 rozsah přepravy – vnitrostátní, mezinárodní,

 charakter pohybu – spojitá, přetržitá,

 vzdálenost – místní, dálková,

 prostor – podzemní, pozemní, říčná, námořní, vzdušná,

 sklon dráhy – vodorovná, svislá, šikmá,

 dopravní cesta – silniční, dráhová, vodní, letecká, potrubní, nekonvenční,

 pohon – motorová, bezmotorová,

 pravidelnost – pravidelná, nepravidelná,

 předmět přepravy – osobní, nákladní,
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 účast druhů dopravy – jednoduchá, kombinovaná,

 intenzita v časovém úseku – sedlová, špičková,

 vztah k určitému území – vnitřní, výstupní, vstupní, zdrojová, cílová, tranzitní,

 směrové vedení dopravního prostředku – směrově závislá, směrově nezávislá.

1.4 Rozdělení dopravy

Dopravu lze členit na hlavní druhy:

 silniční doprava,

 železniční doprava,

 vodní doprava,

 letecká doprava,

 potrubní doprava,

 kombinovaná doprava.

1.4.1 Silniční doprava

Silniční doprava je doprava, při níž se zajišťuje přemísťování osob a věcí silničními

vozidly, jakož i přemísťování silničních vozidel samých po pozemních komunikacích,

dopravních plochách a ve volném terénu. V osobní dopravě je jako jediná využívána

pro individuální dopravu, která se uskutečňuje vlastním dopravním prostředkem pro vlastní

nebo příležitostné cizí potřeby. Je schopna vyhovět kvalitativním požadavkům dopravního

systému nákladní dopravy (rychlost, spolehlivost, dostupnost, přizpůsobivost a pružnost).

Systém silniční dopravy je schopen vytvořit podmínky pro přímou přepravu s relativně

přesně danou dobou dodání zásilky. Organizace silniční dopravy nemají vlastní dopravní

cestu, dopravci volí sami trasy jízd bez žádného centrálního řízení. Park silničních vozidel

je velmi rozmanitý a umožňuje přizpůsobit se požadavkům přepravců.[3]

Silniční doprava patří k nejmladším a k velmi progresivně se rozvíjejícím oborům dopravy.

Díky své rychlosti a operativnosti velice úspěšně konkuruje tzv. tradičním oborům

dopravy, přičemž se uplatňuje jak v dopravě vnitrostátní, tak v dopravě mezinárodní.
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Její celkový kvantitativní podíl na světovém přepravním trhu neustále roste, změnila se ale

i její funkce v dopravní soustavě.[9]

Přednosti:

 rychlost,

 spolehlivost,

 schopnost zabezpečit přímou přepravu,

 lepší ochrana zboží,

 různorodost vozového parku.

Nedostatky:

 rychle rostoucí náklady při větší vzdálenost,

 závislost na počasí,

 problémy se současnou přepravou velkého množství zboží.

1.4.2 Železniční doprava

Železniční doprava je uskutečňována železničními dopravními prostředky po železničních

tratích. Železniční trať je obecně chápána jako dráha, která je určena k pohybu drážních

vozidel včetně pevných zařízení potřebných k zajištění plynulosti a bezpečnosti

dopravy.[3]

Současná železnice patří mezi tradiční dopravní obory, na evropském kontinentu však

prochází složitým vývojovým obdobím. Zejména v dopravě osob působí konkurence

ostatních druhů dopravy velice intenzivně. Železnice má stále velkou perspektivu, její

provoz je rychlý a pravidelný, jen málo závisí na vlivech počasí, tudíž je spolehlivý a

dochvilný.[9]

Přednosti:

 možnost přepravy většího množství,

 zboží v ucelených vlacích,
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 nízké náklady při větších vzdálenostech,

 rychlejší průjezd městy a přes hranice.

Nedostatky:

 menší možnost zabezpečení přímé dopravy,

 menší spolehlivost a přizpůsobivost.

1.4.3 Vodní doprava

Vodní doprava je jedním z nejstarších druhů dopravy. Lidé odedávna používali vodních

toků a moří k přepravě nákladů i osob. Svůj význam však vodní doprava neztratila ani

nyní. Vodní doprava a vodní cesty mají přímý vztah k životnímu prostředí. Je jedním

z druhů dopravy, který svojí činností nejméně zatěžuje životní prostředí.[9]


[…]


21. 14545 13847 698 25,12 1

22. 13956 13162 794 25,13 2

23. 15098 14397 701 23,99 0

24. 14954 14189 765 26,12 1

25. 13899 13301 598 25,66 2

26. 14743 13932 811 25,11 1

27. 15432 14620 812 25,01 0

Tabulka 4.: Přehled km, spotřeby a oprav za březen 2013 [vlastní]

Číslo Celkem

ujetých km

Vytížené

km

Prázdné km Spotřeba Oprava

(dny)

1. 11334 10991 343 28,92 1

2. 9741 9005 736 33,62 2

3. 8824 8274 550 32,32 5
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4. 11636 10941 695 36,87 2

5. 10491 9866 625 35,98 3

6. 11122 10389 733 36,87 2

7. 10041 9169 872 29,87 2

8. 9538 8813 725 33,96 3

9. 11590 10820 770 32,45 1

10. 10133 9573 560 28,50 2

11. 12084 11339 745 29,15 0

12. 11054 10448 606 29,67 1

13. 11998 11300 698 28,98 1

14. 12084 11472 612 27,85 0

15. 11236 10491 745| 31,04 1

16. 10546 9986 560 29,84 2

17. 12084 11296 788 30,89 1

18. 13744 13020 724 26,11 1

19. 14364 13539 825 27,74 0

20. 14213 13415 798 26,12 0

21. 13999 13301 698 24,99 1

22. 15246 14392 854 24,98 0

23. 13565 12750 8015 27,11 1

24. 14021 13273 748 28,54 1

25. 15555 14654 901 24,98 0

26. 13563 12718 845 27,05 2

27. 14546 13691 855 28,00 1
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Průměrná vytíženost vozidla za jednotlivý měsíc (vyjádřena v %).

Leden: 288731 / 305311 = 0,94 * 100 = 94%

Únor: 293327 / 310095 = 0,94 * 100 = 94%

Březen: 308926 / 328 352 = 0,94 * 100 = 94%

Firma FTL – First Transport Lines v minulém roce obnovila vozový park a to zakoupením

10 nových tahačů značky MAN a prodejem 10 tahačů značky VOLVO z roku výroby 2003.

Značku MAN volila podle několika kritérií, prioritní byla spotřeba.
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 Graf 2.: Průměrná spotřeba vozidel leden-březen 2013 [vlastní]
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 Graf 3.: Počet oprav leden-březen 2013[vlastní]
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5 ZHODNOCENÍ ZJIŠTĚNÉHO STAVU

Firma FTL – First Transport Lines ve sledovaných měsících dosáhla 94 % vytíženosti

svých kamionů, což lze považovat za velmi uspokojivý výsledek. Nejvíce jsou vytížené

kamiony, které byly pořízené v minulém roce. U těchto vozů jsou jen minimální časové

prodlevy na jejich opravy než u starších vozů, proto jsou v pohybu celý měsíc.

Z grafu 1 názorně vidíme spotřebu jednotlivých vozidel. Čísla 18 – 27 jsou nové vozy

MAN, je zde viditelné, že u těchto vozidel je spotřeba nejnižší, v rozmezí průměru

23,24 - 30,23. U ostatních vozidel je průměrná spotřeba v podstatě vyšší v rozmezí

27,85 – 36,87.

Z grafu 2 vidíme počet dnů sledované v průběhu tří měsíců, kdy vozidlo nebylo v provozu

z důvodu opravy. Je viditelné, že nejnovější vozidla, pořízená v minulém roce mají úplně

minimální prostoje na opravy.
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6 NÁVRH NA ZLEPŠENÍ

Podle zjištěného stavu se dá říct, že firma FTL- First Transport Lines má všechny svoje

vozidla maximálně vytížená, proto bych navrhovala zakoupení ještě dalších minimálně

pěti vozidel a to opět značky MAN, kde se potvrdila úspora hlavně ve spotřebě.

Dále vozidla pod číslem 3, 8, 12, 15 mají velmi vysokou spotřebu oproti ostatním

vozidlům a nejvíce oprav za tři sledované měsíce, proto bych navrhovala vozidla sledovat i

nadále, pokud nenastane viditelné zlepšení, navrhovala bych prodej těchto vozidel a koupi

nových vozidel výměnou.

Dalším návrhem pro firmu je zaměření se na dlouhodobou spolupráci se svými obchodními

partnery, kteří pro firmu představují pravidelný zdroj příjmů a jistotu svých vytížených

kamionů.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo optimalizovat vozový park ve firmě FTL – First Transport

Lines, a.s. V minulém roce byl vozový park obměněn a podle zjištěného výsledku tahle

obměna velmi přispěla nejen k vytíženosti vozidel, ale i k úsporám na spotřebě.

Navrhovaným řešením bylo pořízení dalších minimálně pět nových vozidel značky MAN,

a pokud nedojde ke zlepšení spotřeby a oprav u čtyř vozidel, které by se měly i nadále

sledovat, navrhovala bych prodej těchto vozidel a koupi nových vozidel výměnou a tímto

úkolem byl splněn cíl bakalářské práce.

Dopravní firmy, které chtějí nejen přežít, ale i uspět na dnešním složitém a vysoce

konkurenčním trhu, musí co nejlépe zvládat řízení celého cyklu přepravy a neustále mít

pod kontrolou jeho efektivitu. Přeprava je nákladově náročné podnikání a provozovatelé

dopravních prostředků chtějí mít svůj vozový park trvale vytížen. Musí při tom zajistit

vyvážení plnění zákaznických požadavků a přepravních předpisů s dostupností řidičů a

vozidel. A zároveň řešit problematiku vyvážení pracovního nasazení zaměstnanců

s předpisy odborovými a bezpečnostními.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

FTL First Transport Lines.

AEO Authorised Economic Operator

EU Evropská unie.
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