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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Předložená bakalářská práce na téma Optimalizace vozového parku ve firmě svým
charakterem odpovídá profilu absolventa oboru Logistika a management. Autorka
v teoretické části definovala problematiku dopravy, východiska pro řešení praktické části
z hlediska nákladů, ale vlastní zpracování praktické části je na slabé úrovni. Mimo popisu
a částečného provedení analýzy počtu ujetých kilometrů práce postrádá jakékoliv další
možnosti řešení dané problematiky (např. sledování a vyhodnocení nákladů na servis a opravy
ve vztahu k počtu ujetých kilometrů z hlediska možného řešení problematiky). Vlastní
hodnocení (tabulky počtu ujetých kilometrů za jednotlivé měsíce) měla být v příloze, v textu
odkaz a zpracovat graficky výstupy a zjištění. Současně je vlastní návrhová část, která pouze
doporučuje výměnu vozidel za nová, postrádá finanční náklady a návratnost pro firmu.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jaká další opatření lze uvést pro optimalizaci vozového parku firmy?

Práci doporučuji k obhajobě.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: E - dostatečně

V Uherském Hradišti dne 26. 5. 2013

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně